Dat. Cnisinii 14 Octobris 1569.
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CXXXIII.
Sigismuudiis Augustus etc.

Bernardo Foglioli.
Generöse s. n. d. Quam a iiobis S. tua et per litteras 

et per Generosum Petrum Volski, Sccretarium nostrum, fa- 
cultatcm ex Hispaniis discedendi dari sibi postulavit, eam 
ipsi bis litteris concedimus, pcrmittcntes ut interea rebus 
ac negotiis suis vacare possit. Mandamus etiam Agentibus 
nostris Neapoli, ut, si quid stipendii assignat! retentum 
est S. tuae, id persolvant, juxta instructioncm nostram.

Dat. ut supra.

CXXXIV.
Sigisuiundiis Augustus etc.

Papac.
Beatissime pater et domine domine clemcntissime. Post 

oscula pedum beatorum, meiquc et regni, ac dominiorum 
meoruni commendationem.

Vcrsatus est per multos annos in obsequiis S. quondam 
dominae Isabellae, Ilungariae Eeginae, sororis meae, Vcnc- 
rabilis hie Georgius Fabius, Arcliidiaconus Collosiensis et 
Canonicus Lauretanus, qui nunc, ut audio, pro auctore tarn 
defcctionis Transilvanicac ad infideles, quam profanationis ca- 
tliolicae religionis et templorum, in provincia ilia apud S. 
vestram traducitur. Itaque cum non modo apud S. vestram, 
cui omnes rationes suas probari Tnaxime cuperet, sed etiam 
apud quemquam hominum in ea opinione haerere nollet, 
ad me confugit, orans ut et id, quod perspectum in hoc gc- 
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nere haberem, S. vestrae exponerem, et pro se, uti pro servi- 
tore familiae meae regiae, partes meas interponerem. Ac fieri 
quidem potest, beatissime pater, ut hie homo, plerisque nee 
minimis S. sororis meae beneficiis obligatus, cum videret 
eam regno suo extorrem, privatam quasi in regno ac dominiis 
meis vitam agere, aliquid apud ordines Transilvaniae conatus 
fuerit, ex quo optimum, quamvis privatum illius erga domi
na m suam studium apparere potuisset. Verum in eo quidem, 
vituperationisve quaeso, an laudis et approbationis plus, etiam 
apud S. ipsam sedem Apostolicam, videretur esse consecutus: 
praesertim cum S. illa soror mea, uti caeterae quoque omnes 
per Dei gratiam sorores meae, et vixerit super et mortua 
sit catholica. Sed nimirum, quod rcvocationem illius in Tran- 
silvaniam attinet, nullum in hoc genere, ab hornině přivá
to, praesertim autem ab ecclesiastico, ut est Fabius, et ab 
administrátore reipublicae remoto, officium erga illam po- 
tuit proficisci, quod majoris alicujus momenti esse videretur. 
Ea enim revocatio, non privatum cujusquam studium sed pu
blicum omnium ordinum consensum requirebat: quem prae- 
stare Fabius, etiamsi vcllet, profccto non potuisset. Quod 
autem profanatio templorum Transilvanicorum eidem ascri- 
bitur, id prorsus a re ipsa alienum est. Fuit enim ea profana
tio et voluntati et rationibus omnibus Fabii ita contraria, ut 
vel haue unam ob causam et sacerdotia sua, fructuum non 
exiguorum et ipsam praeterea Reginám, a qua sacerdotia illa 
habebat, et a qua plura ac ditiora sperare poterat, quam- 
quam invitam ac reluctantem, et se certitudiue proventuum 
suorum ecclesiasticorum maxime retinentem, reliquerit, ac 
in patriam commeavit. Quae cum ita se habeant, S. vestram 
magnopere oro, ut ne calumniis adversariorum ipsius dimo- 
veri se a yeritate ipsa, et a paterna erga Fabium gratia 
atque clementia patiatur: quin potius perturbatum ipsius ani- 
mum, ex opinione quadam indignationis S. vestrae, recreet, 
eumque in sinum clementiae suae recipiat, cum post salutis 
aeternae spem, nullam rem in hac vita pluris se facere af- 
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firmet, quam ut in S. vestrae paterna gratia atque optima 
persuasione conquiescere possit. Confido S. vestram ita fa- 
cturam esse, ut intelligat litteras lias meas pro se, uti pro ser- 
vitore familiae meae, permultum apud S. vestram valuisse. 
Comniendo me, regnumque et dominia mea, in gratiam et 
protectionem S. vestrae.

cxxxv.
Sigisinuiidus Augustus etc.

Cacsareae Majestati.

S. et Excellentissimo etc. S. et Excellentissime etc.
In varia illa fortunae suae jactatione, quam S. quondam 

soror nostra, domina Isabella, Hungariae Regina experta fu
it, variorum quoque liominum opera, atque obsequio est usa. 
Inter caeteros autem Venerabilis hujus Georgii Fabii, Arcbi- 
diaconi Collosiensis et Canonici Lauretani usa est et studio 
et fide singulari in plcrisque negotiis suis. Ex quibus unum 
est, quod hommes nonnulli in reprehensionem trahere apud 
Majestatem vestram conantur, et eum in odium Majestatis 
vestrae adducant, et bac ratione inimicitias suas adversus il
ium persequantur. Cum enim is eo tempore, quo S. olim so
ror nostra ex regno nostro in Transilvaûiani reverteretur, de- 
signatus fuissct, inter caeteros oratores ab ordinibus Transil- 
vaniac, ad obeunda ea, quae, antcquam S. soror nostra 
revertisset, necessaria videbantur, et eum ea, communi eum 
reliquis oratoribus opera, procuraret, insimulari apud Ma
jestatem vestram dicitur, quasi is potissimus auctor exstiterit 
reddendae Transilvaniae in manus S. sororis nostrae, et aver- 
tendae ab obedientia Divi quondam Imperatoris Ferdinandi, 
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parentis Majćstatis vestrae. Et quoniam reditum S. sororis 
nostrae profanatio templorum Transilvanicorum et religio- 
nis ipsius catholicac, regnicolarum, non autem S. sororis 110- 
strae consensu et voluntate fuit consequuta, etiam pro auctore 
profanationis hujus passim traducitur indignissime. Ac nos 
quidem non dubitamus Majestatem vestram, quae illius pru- 
dentia est, per se ipsam intelligerc, revocationem S. sororis 
nostrae, quae consens um omnium ordinum requirebat, ab 
unius hominis, et quidem ecclesiastici, atque ab administran- 
da republica remoti, opera dcpendere non potuisse. Quae pro- 
fecto si dependisset, non equidem is, qui tanti beneficii in S. 
sororem nostram auctor exstitisset, statim post reditum ipsius, 
aut discessisset inde sua voluntate, aut ab ipsa S. sorore nostra 
dimissus fuisset, uti. Georgio huic Fabio contigit, qui sub 
ipsum statim reditum S. sororis nostrae ex Transilvania, in 
qua multos annos vixerat, commigravit, et se in patriam 
suam, retinente se, atque sacerdotia omnia cum integris pro- 
ventibus illi offerente S. sorore nostra, recepit. Quo etiam 
facto satis demonstravit profanationcm illam religionis et 
templorum, quae tum in Transilvania oriebatur, nulla se ra- 
tione approbare. Atque haec nos quidem manifesta admodum 
voluntatis, atque adeo potestatis suae in iis rebus, quae tune 
in Transilvania gestae sunt, argumenta esse existimamus. 
Verum ut interea demus, aliquid ilium in Transilvania cona- 
tum esse, quod ex re et dignitate S. sororis nostrae esse ani- 
madverterat, profecto, cum fidem illi suam addixisset, et eam 
pro domina agnosceret, cujus beneficiis plerisque tune utêre- 
tur, si non landem, saltem excusatiouem apud bonos omneš 
mereretur, quod obsequio tarnen qualicuinque erga eam de- 
fungeretur, cui se tune omnes fortunas suas debere profitc- 
batur. Nos quidem certe facere non potuimus, quin illum 
hoc tempore magno animo et 'studio currentem ad gratiam 
et clementiam Majcstatis vestrae commendatione harum lit- 
terarum nostrarum prosequeremur, uti servitorem S. sororis 
olim nostrae, rogantes magnopere Majestatem vestram, ut 
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hominem Innocentom in sinům gratine et clementiae suae, 
vel jnm nostra causa, recipiat, et deposita, si qunm illi for
te malevoli ejus crearunt, offensione ex animo suo, fractum 
ex opinionc indignntionis Majestatis vestrae illius animum 
restituât, et omni clcmcntia et humanitate sua, quae ma
xirais omnium laudibus in Majestáte vestra passim praedi- 
catur, illud prosequatur. Bern nobis fecerit gratissimam et 
omnibus fratcrnis officiis referendum. Bene valere Majesta
tem vestram cupimus.

Dat. Cnisinii 21 Octobris 1569.

CXXXV1.
Sigisunindus Augustus etc.

Cardinali Varmiensi.
R. in Christo pater s. n. d. Et rei aequitate, et cala- 

mitate hominis permoti, scribimus pro Venerabili Georgio 
Fabio Dalmata, Archidiacono Collosiensi et Canonico Laure- 
tano ad S. D. nostrum eo quidem exemplo, quod ad P. ve
stram mittimus. Et quoniam nostra non parum interest, ne 
quid gravius in hominem innoxium et seryitorem S. olim 
dominae sororis nostrae, Hungariac Reginae, a S. ejus sta- 
tuatur, postulamus a P. vestra, ut secundum ea, quae ex 
exemplo ipso litterarum nostrarum intelliget, innocentiam 
ipsius apud S. ejus tueatur, perficiatque, ut apud S. ejus 
magis litterarum nostrarum tcstimonium quam calumniarum 
voces, quibus Fabius onerari istic dicitur, valuisse videan- 
tur. Bene valent P. vestra ’).

r) Wtymże samym interesie i podług tegoż wzoru wyprawiono 
z kancelaryi Królewskiej listy: do Kardynała Biskupa Trydenckiego 
i Biskupa Agryjskiego.

22
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CXXXVII.

Sigismundus Augustus etc, 

Lucîie Podosld.

Venerabilis s. n. d. Z kopii listu tego do Cesarza J. M., 
którą kopię wam posyłamy, wyrozumiecie o co jako pilnie 
do J. C. M. piszemy za X. Fabim, Archidiakonem Kollo- 
sieńskim. A tak rozkazujemy wam, abyścic, akommodując się 
pisaniu naszemu, o to się. u J. C. M. starali, jakoby ten czło
wiek dobry a niewinny w tćj mierze mógł przyjść do łaski 
J, C. M., na którćj go snąć nieprzyjaciele jego karzą. A wsza- 
koż tak w to potrefujcie, abyście barzićj commode et op
portune mówiąc, niśli się Cesarzowi J. M. tern przykrząc, 
gniew a niełaskę J. C. M. temu to człowiekowi przeprawili.

Dat. Cmsinii 21 Octobris 1569.

CXXXVIII.

Sigisuiuudus Augustus etc.

Legato Portico.
Reverende in Christo pater s. n. d. Et rei aequitate, 

et calamitate hominis permoti, sçribimus pro Ven. Georgio 
Dalmata, Archidiacono Collosiensi et Canonico Lauretano 
ad S. D. nostrum eo quidem exemple, quod ad P. vestram 
mittimus. Et quoniam nostra non parum interest, ne quid 
gravius in hominem innoxium et servitorem Serenissimae 
plim dominae Sororis nostrae, Hungariae Reginae, a Sanctitate 
ejus statuatur, postulamus a P. vestra, ut secundum ea, quae 
ex exemplo ipso litterarum nostrarum intelliget, innocen- 
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tiani ipsius apud Sanctitatein ejus, quam maxime potest, per 
litteras suas defendat, et. denique perficiat, ut apud San- 
ctitatem ejus magis litterarum nostrarum testimonium quam 
calumniarum voces, quibus Fabius onerari dicitur, valuisse 
videantur. Erit id nobis officium Paternitatis vestrae gra- 
tissimum. Quam bene valere cupimus.